לפנינו בקשה לסילוק על הסף מחוסר סמכות של בקשה לביטול תנאים מקפחים בחוזה אחיד. הבקשה לביטול התנאים המקפחים הוגשה על ידי גרנות, אגודה שיתופית חקלאית מרכזית בע"מ (להלן: "גרנות") מכוח אישור מיוחד שנתן לה שר המשפטים, מר יוסי בילין, ביום 15.1.2001, בו הוכרה כארגון לקוחות לעניין מסוים על פי סעיף 16(א) לחוק החוזים האחרים, התשמ"ג – 1982 (להלן: "בקשת גרנות").
2. בבקשת גרנות התבקש בית הדין לחוזים אחרים לבטל כתנאים מקפחים בחוזה אחיד חמישה הסדרים, הקבועים בנוסח חוזה החכירה האחיד המשמש את מינהל מקרקעי ישראל (להלן: "ממ"י") בבואו להחכיר קרקע חקלאית לקיבוצים (להלן: "חוזה החכירה לקיבוץ").

3. חמשת ההסדרים שביטולם התבקש על ידי גרנות הם אלה :

6. לאחר חידוש הדיון הגישה המדינה בקשה לסילוק בקשת גרנות על הסף בשל חוסר סמכות (להלן: "בקשת המדינה לסילוק על הסף"). בבקשה זו טענה המדינה, כי בקשת גרנות מהווה למעשה תקיפה ישירה של החלטות מועצת מקרקעי ישראל, שהתקבלו בתוקף סמכות המועצה לפי סעיף 3 לחוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך-1960, וכי הסמכות לתקיפת החלטות מסוג זה מסורה לבית המשפט העליון בשבתו כבית משפט גבוה לצדק. לשיטת המדינה, לבית הדין לחוזים אחידים לא מסורה סמכות לעסוק בביקורת שיפוטית מינהלית.

7. בתגובתה לבקשת המדינה לסילוק על הסף טענה גרנות, כי אין בבקשה בסיס לדחייה על הסף, שכן החלטות מועצת מקרקעי ישראל אינן יכולות להקנות חסינות למדינה מתחולת חוק החוזים האחידים.

משהוסרו מפתחנו מחלוקות אלה, נותר לנו לדון בטענתה העיקרית של המדינה בבקשתה לסילוק על הסף. על פי טענה זו, בית הדין אינו מוסמך לבטל החלטות של מועצת מקרקעי ישראל. הטענה נסמכת על כך שמקרקעי ישראל הם קרקע הלאום, משאב לאומי השייך לכלל הציבור, ומדיניות המחוקק בהתייחס למקרקעי ישראל נקבעה בחוק יסוד: מקרקעי ישראל ובחוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך-1960. סעיף 3 בחוק מינהל מקרקעי ישראל מסמיך את מועצת מקרקעי ישראל לקבוע את המדיניות הקרקעית בישראל, ועל כן נטען שאין לתקוף את החלטות מועצת מקרקעי ישראל בפני בית הדין. המדינה מוסיפה, כי תפקידו של ממ"י הוא לנהל את הקרקע על-פי המדיניות שקבעה המועצה.

בבקשת המדינה לסילוק על הסף נכתב:

"עמדת המדינה היא כי בית הדין הנכבד אינו מוסמך לדון בתוקפן של החלטות מועצת מקרקעי ישראל וכי הסמכות נתונה לבג"צ. מסקנה זו נובעת הן ממהותו המינהלית המובהקת של הנושא, והן ממהותו וסמכותו של בית הדין, אשר אינו מוסמך ואינו מומחה בעניינים מינהליים. עניינים מינהליים ותקיפת החלטות הרשות המינהלית נדונים דרך שיגרה בבית המשפט העליון, ומאז חקיקת חוק בתי המשפט לעניינים מינהליים גם בבית המשפט המחוזי בשבתו כבית משפט לעניינים מינהליים".

כן נאמר בבקשה:

"כידוע חוק החוזים האחידים, התשמ"ב-1982, הינו חוק שמטרתו הקבועה בסעיף 1 הינה "הגנה על לקוחות". הוא

חוק שבמוקדו עומדים "ספק" ו"לקוח". זהו "חוק צרכני במובן הרחב של מושג זה ... מטרתו היא "לתקן תנאי התקשרות חוזית הנעשית בתנאים של כשל שוק" ... חוק החוזים האחידים לא נועד לשמש כלי לבדיקת מדיניות שנקבעה על-ידי רשות מינהלית מוסמכת על-פי דין, והוא לא נועד לבחון את המדיניות הקרקעית במדינת ישראל, כפי שזו נקבעה בחוק יסוד: מקרקעי ישראל, בחוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך-1960 ובאמנה שבין מדינת ישראל לקרן הקיימת לישראל. לא נכון ולא ראוי כי בחינה כזו תתחיל מלשון החוזה ותתבצע על ידי בית הדין הנכבד, שבמרכז עיסוקו העולם הצרכני כלכלי. בחינה כזו ראוי שתתבצע – ואכן מתבצעת הלכה למעשה – בבית המשפט העליון בשבתו כבית משפט גבוה לצדק.

אין בידינו לקבל את עמדת המדינה בעניין זה. חוק החוזים האחידים, בנוסחו המקורי, הגביל את תחולתו להתקשרויות בעלות אופי מסוים, שניתן לכנותו כ"אופי צרכני" ("חוזה להספקת מצרך או למתן שירות שתנאיו, כולם או מקצתם, נקבעו

מראש על ידי מספק המצרך או נותן השירות". ראו הגדרת "חוזה אחיד" בסעיף 1 לחוק החוזים האחידים, תשכ"ד-1964). הגבלה זו יצרה קשיים וויכוחים רבים, והיותה את אחד המכשולים להפעלה יעילה של חוק החוזים האחידים במתכונתו המקורית (ראו: הצעת חוק החוזים האחידים, התשמ"ב-1981, ה"ח הכנסת 1556; ס' דויטש, "חוק החוזים האחידים: כשלון ולקחים לעתיד", **מחקרי משפט** א (תשמ"א) 1982). בעקבות זאת, משהותקן מחדש הסדר החוזים האחידים, בחר המחוקק לקבוע את גבולותיו בהתאם לדרך ביצוע ההתקשרות, וללא כל התייחסות לטיבה המהותי של ההתקשרות (ראו הגדרת "חוזה אחיד" בסעיף 2 לחוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982). המחוקק אף נמנע מהשימוש במינוח "צרכן", חרף העובדה שבעת בה נחקק החוק המתוקן כבר הייתה קיימת הגדרה למינוח זה בחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981. האמור מלמד למצער על המגמה שלא להגביל את סמכות בית הדין לחוזים צרכניים לעומת חוזים עסקיים, אבחנה הקיימת בחלק מחוקי מדינות העולם בתחום זה (ראו, למשל, את הוראות החוק האנגלי Unfair Contract Terms Act 1977). ואולם, לא רק אבחנה זו עמדה ביסוד תיקון החוק.

אכן, חומרתה של תניה או הגינותה נשקלות לפי מהות החוזה בכללו, לפי חלוקת התפקידים והאחריות בין הצדדים, ובסופו של דבר לפי מאזן הזכויות והחובות (אריאל בן-נון **חוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982** (פירוש לחוקי החוזים בעריכת ג' טדסקי, 1987) 31). לפיכך ייתכן, כי תנאי שהיה נחשב למקפח אצל ספק רגיל לא ייחשב לכזה כאשר הספק הוא ממ"י, הפועל לפי מדיניות שהותוותה על-ידי מועצת מקרקעי ישראל (לוסטהוויז ושפניץ, **שם**, 105).

19. כל אלה הופכים את נטל הוכחת הקיפוח בתניות המאמצות או מפנות להסדרים שנקבעו בהחלטות מועצת מקרקעי ישראל - לנטל כבד.

לפיכך, הפורום המתאים לתקיפת סעיפי החוזה איננו בית הדין לחוזים אחידים, אלא מועצת מינהל מקרקעי ישראל, בית המשפט העליון או הכנסת עצמה. בירור עניינים שבהשקפת עולם אין מקומו בבית הדין לחוזים אחידים.

ד"ר מיכאל שפר, חבר

הוחלט ברוב דעות, נגד דעתו החולקת של ד"ר שפר, לדחות את הבקשה לסילוק על הסף.

ניתנה היום, ט' בניסן תשס"ז (28 במרץ 2007), בהעדר. המזכירות תשלח עותק מההחלטה לבאי-כח הצדדים.

ד"ר מ' שפר, חבר

ד"ר ע' גרוסקופף, חבר

מרים מזרחי, שופטת